



INFORMATION FRÅN ARBETSMARKNADSAVDELNINGEN

Jobbtorg Stockholm

I verksamhetsplanen för 2010 beräknades antalet aspiranter på Jobbtorg Stockholm uppgå till i genomsnitt 7 398 aspiranter/månad, byggt på prognoser från utrednings- och statistikkontoret (USK). Antalet inskrivna har hittills under året varit lägre än beräknat. Under första tertialet var det i genomsnitt 6 081 inskrivna/månad och under andra tertialet var motsvarande siffra 5 717 aspiranter/månad. Totalt har antalet inskrivna under tertial 2 varit 7 292 unika personer, vilket är 4 procent lägre än under tertial 1 och 22 procent färre än motsvarande period förra året. Jobbtorgens bedömning är att situationen på arbetsmarknaden lättat något. Detta har följande förklaringar:

Antalet nyinskrivna har minskat med 10 procent under det andra tertialet jämfört med den första och med 22 procent om man jämför med motsvarande period förra året. Den helt klara tendensen är att inströmningen från stadsdelsförvaltningarna har minskat successivt.

Andelen avslutade har ökat, 10 procent fler har avslutats jämfört med första tertialet, exklusive återremitterade. Under andra tertialet uppgick andelen avslutade till 26,6 procent vilket är den högsta andel som noterats. Motsvarande siffra under första tertialet var 22 procent och andra tertialet 2009 var andelen avslutade 20,9 procent.

Jobbtorg Stockholm har börjat återremittera aspiranter som går in i arbetsförmedlingen jobb- och utvecklingsgaranti, JOB, eftersom dessa erbjuds heldagsinsatser från arbetsförmedlingen och inte längre behöver insatser från jobbtorg. Dessa följs upp av stadsdelsförvaltningarna. Hittills är det ca 400 aspiranter som återremitterats av denna orsak.

Drygt 6 000 personer, eller 48 procent av de vuxna biståndstagarna, var arbetslösa i juni. Inom hela gruppen arbetslösa hade 82 procent ingen ersättning av A-kassa/Alfa-kassa eller från Arbetsförmedlingen

Långtidsarbetslösa

Svårigheterna kvarstår dock för långtidsarbetslösa. I gruppen långtidsarbetslösa ungdomar ökar gruppen ungdomar som är inskrivna längre än sex månader, medan korttidsarbetslösa ungdomar minskar i antal. För långtidsarbetslösa har staden därför gjort en egen satsning på ungdomsanställningar. Satsningen har bidragit till att andelen avslutade långtidsarbetslösa unga ökat med 95 procent mellan tertial 1 och tertial 2. En motsvarande satsning bland vuxna genom

anställning av s.k. Stockholmsvärdar har också gett nya arbetstillfällen för aspiranter. Sammantaget påverkar dessa båda satsningar också den positiva utvecklingen av andelen avslutade.

Utveckling för att stärka relationer och dialog med arbetsgivare utifrån deras behov av arbetskraft

Inom Jobbtorg Stockholm följs matcharnas arbete för att öka antalet företagskontakter regelbundet upp av varje jobbtorgschef. Jobbtorgsvis genomförs lokala rekryteringsmässor och inom ramen för Jobbtorg Matchning genomförs återkommande jobbtorgsövergripande rekryteringsaktiviteter. En särskild utbildningsåtgärd genomförs och en omstrukturering av jobbtorgens matchningsorganisation kommer att ske under hösten.

En särskild verksamhet, "NOVA", som riktar sig till nyarbetslösa har nu kommit igång och från maj till slutet av juli har 34 personer deltagit varav 16 kunnat avslutas. Arbetet inriktas på täta och nära kontakter med arbetsgivare för att de nyarbetslösa snabbt ska komma ut i nytt arbete och undvika att hamna i långtidsarbetslöshet.

Även Rekryteringsprogrammet arbetar aktivt för att öka kontakterna med arbetsgivare och inom flera branschområden för att öka andelen yrkeskurser på arbetsgivares efterfrågan.

Rekryteringsprogrammet och Jobbtorg Stockholm samverkar med Svenska Bostäder för att fler boende på Järva ska erbjudas anställningar bl.a. inom ramen för pågående upprustningsarbete.

Resultat

Andel avslutade

Andel aspiranter som har avslutats exklusive återremitterade efter tolv månaders inskrivning på Jobbtorg Stockholm är 61 % och efter sex månader 46 %. Tre månader efter inskrivning har 30 % avslutats och resultatet mellan Jobbtorgen varierar från 26 % till 33,5.

Andelen aspiranter som avslutats under andra tertialen är 49,68 %. Andelen ungdomar som avslutats under denna period är 64,61%.

Genomsnittlig inskrivningstid på Jobbtorg Stockholm för ungdomar som fått arbete/studier via Jobbtorg Stockholm

Den genomsnittliga inskrivningstiden för ungdomar 16-24 år som fått arbete eller studier via Jobbtorg Stockholm är 5,1 månader. Genom att nämnden arbetar mer med att slussa ut långtidsarbetslösa ungdomar och att indikatorn mäter inskrivningstid hos avslutade, ökar den genomsnittliga inskrivningstiden när fler långtidsinskrivna går till egen försörjning.

Andel självförsörjande tre månader efter avslut , 12-månadersgenomsnitt

Andel aspiranter som är självförsörjande tre månader efter avslut på Jobbtorg Stockholm är drygt 79 %.

Projekt

Särskilda utvecklingsprojekt med inriktning på såväl ungdomar som vuxna har också bidragit till förbättrade arbetssätt på jobbtorgen vilket också bedöms påverka resultaten när det gäller ökningen av andelen avslutade.

Jobbtorg Stockholm har under en treårsperiod beviljats sammanlagt närmare 97 mnkr i medel från europeiska socialfonden och europeiska flyktingfonden. Detta har skapat förutsättningar för verksamhetsutveckling och förstärkta insatser samtidigt som kostnaderna för upphandlade insatser hållits nere då aspiranter istället anvisats till skraddarsydda insatser inom projekt t.ex. för ungdomar. Sammantaget blir konsekvenserna att antalet avrop från de externa leverantörerna minskar.

Med stöd av EU:s socialfond bedrivs utvecklingsarbete för unga inom projekten ”Filur” och ”merit.nu”, varav merit.nu påbörjades 1 augusti medan Filur pågått sedan i februari. Nyanlända till Sverige erbjuds särskilda insatser inom jobbtorgen i projekten ”Etablering Stockholm” och ”Språkstödsprojektet”. När det gäller projekten för nyanlända kan det under sista tertialet bli aktuellt med vissa revideringar med anledning av den statliga etableringsreformen för nyanlända. Den 1 september påbörjades utvecklingsprojektet ”FAMU” för långtidsarbetslösa med stöd av socialfonden.

Förvaltningen har under våren varit samarbetspart i utvecklingen av en särskild satsning på lärlingsutbildning för arbetslösa ungdomar på Järvafältet, Järvalärling, som startade i augusti och utbildningsförvaltningen är samarbetspart i ungdomsprojektet merit.nu.

E-tjänstprojektet

En satsning pågår för att utveckla såväl externa som interna informationskanaler inom arbetsmarknadsområdet, samt utveckling av informations- och kommunikationssätt. Nämnden har beviljats medel från e-tjänstprogrammet för utveckling av e-tjänster. Hemsidan, Stockholm.se, har omarbetats. En antal trycksaker har tagits fram under året för att beskriva de olika verksamheterna för brukarna.

Samverkan med arbetsförmedlingen

Jobbtorgen har aktivt arbetat för att i samverkan med arbetsförmedlingen erbjuda aspiranter insatser inom arbetsförmedlingen och i takt med att arbetsförmedlingen fått tillgång till allt fler insatser har fler aspiranter kunnat erbjudas lämpliga

insatser. Detta har också inneburit att fler aspiranter får aktivitetsstöd vilket minskar behovet av försörjningsstöd.

En uppföljning av samverkansrutinerna med arbetsförmedlingen har påbörjats såväl inom jobbtorgsorganisationen som lokalt inom arbetsförmedlingen. Under hösten kommer en ny samverkansöverenskommelse att arbetas fram mot bakgrund av bland annat förändrade ansvarsförhållanden i flyktingmottagandet.

Samarbete med trafikkontoret

I verksamhetsplanen för 2010 tillfördes nämnden resurser för att 100 långtidsarbetslösa ungdomar från Jobbtorg Stockholm skulle kunna erbjudas praktik med möjlighet till sex månaders visstidsanställning inom staden. I augusti månad hade drygt 150 ungdomar erbjudits arbete, varav några på halvtid som en särskild insats för ungdomar på Järva. Arbetet fortsätter under hösten men med något kortare anställningstider för de unga då satsningen sträcker sig till årsskiftet. Under hösten kommer samtliga ungdomar att följas kontinuerligt för att skapa bästa möjliga förutsättningar för dem att kunna behålla sitt arbete hela perioden. De unga ska också erbjudas studie- och yrkesvägledning och hjälp till fortsatt planering innan anställningen upphör.

Samverkan mellan Jobbtorg Stockholm, START Stockholm och trafikkontoret har fram till 31 juli resulterat i att 183 aspiranter erbjudits praktik varav 107 också erbjudits visstidsanställningar som s.k. Stockholmsvärdar.

1 400 praktikplatser

Omstruktureringen avseende samordningen av arbetet med 1 400 praktikplatser i staden har avslutats och en ny organisation har skapats. I denna ryms även arbetet med stadens åtagande att tillhandahålla 600 praktikplatser för arbetsförmedlingen i den nationella satsningen på arbetsmarknadsåtgärden "Lyft".

I kommunstyrelsens uppföljning av budget 2010 – tertiärrapport 1 uppmanades Jobbtorg Stockholm att utveckla sitt arbete med att matcha aspiranter till erbjudna praktikplatser. Den nya organisationen innebär att varje jobbtorg har särskilt utsedda praktikmatchare samt särskilda "Lyft"-handläggare för att öka antalet aspiranter som erbjuds praktik. På central nivå finns en projektledare och lyfthandläggare som arbetar med att utveckla samverkan med förvaltningar och bolag så att de praktikplatser som dessa anmält i samband med verksamhetsplanen också är tillgängliga platser. Vidare arbetar de med att ge förvaltningar och bolag en realistisk bild av målgruppen för att minska problemen med att arbetsplatser nekar att ta emot aspiranter som de anser inte har tillräckliga kvalifikationer för en praktik. Förvaltningen genomför också regelbundet handledarutbildningar som är efterfrågade och uppskattade.

Fram till 31 augusti har sammanlagt 770 aspiranter erbjudits praktik på någon av de aktuella praktikplatserna. Siffran inkluderar de aspiranter som placerats i

praktik genom särskilda projekt som t ex språkstödsprojektet, praktik för ungdomar och stockholmsvårdar på trafikkontoret. Dessutom har 18 arbetslösa från arbetsförmedlingen erbjudits praktik på någon av de aktuella platserna inom ramen för samverkansavtal angående "LYFT". Totalt har således 778 personer varit placerade på praktik på stadens praktikplatser någon gång under året.

Stadsövergripande flyktingfrågor

Regeringen har under våren 2010 antagit den nya lagen om etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare. Den innebär att det samordnande uppdraget för nyanländas etablering övergår till arbetsförmedlingen från 1 december 2010.

I nämndens stadsövergripande samordningsuppdrag kring flyktingmottagning har ett antal aktiviteter påbörjats som förberedelser med anledning av etableringsreformen. Arbetsförmedlingen får ansvaret för beslut om den nyanländes ersättning under 24 månader, den s.k. etableringsersättningen. Kommunen kommer fortsatt ha ett betydande uppdrag i den nyanländes etablering; svenskundervisning för invandrare (sfi), samhällsorientering, praktiskt stöd i samband med bosättning, samt i övrigt generella uppdrag inom till exempel socialtjänst, barnomsorg och skola. I det samordnande uppdraget verkar nämnden för att stadens insatser ska komplettera arbetsförmedlingens insatser på ett sådant sätt att den nyanlände kan uppnå självförsörjning och etablera sig på arbetsmarknaden.

Flyktingmottagandet

Med anledning av etableringsreformen har nämnden under det andra tertialet påbörjat ett gemensamt planeringsarbete med arbetsförmedlingen för att klargöra gränsdragningar och samarbetsformer mellan stadens verksamheter och arbetsförmedlingen efter etableringsreformens införande. Ett förslag till lokal överenskommelse mellan arbetsförmedlingen och staden ska arbetas fram som ska syfta till att underlätta för nyanlända flyktingar att etablera sig på arbetsmarknaden och bli självförsörjande.

Utformningen av den nya etableringsersättningen innebär att majoriteten nyanlända som omfattas av etableringslagen kommer att ha behov av kompletterande försörjningsstöd under delar av etableringsperioden. Vissa av dessa försörjningsstödkostnader beräknas kunna återsökas i form av statsbidrag från staten och vissa av kostnaderna avses täckas av en schablonersättning från staten. Förutsättningarna för statsbidraget kommer att regleras i en förordning som beslutas av regeringen i september 2011.

Nämnden har under våren 2010 fått i uppdrag från kommunfullmäktige att förbereda och implementera en organisation för samhällsorientering för nyanlända, vilket är ett nytt kommunalt uppdrag genom etableringslagen. Nämnden har ställt sig positiv till en förfrågan från kommunförbundet i

Stockholms län vilken innebär att nämnden tar ansvaret för en länsövergripande samordnad upphandling av samhällsorientering samt administration av denna verksamhet. Samtliga kommuner i länet har i augusti 2010 tillfrågats om att delta i denna samverkan. Besked från länets kommuner väntas under oktober. Denna regionala samverkan kan ske under förutsättning att kommunfullmäktige under hösten beslutar att nämnden får i uppdrag att samordna denna samt fördelar medel till nämnden motsvarande det statsbidrag som staden erhåller för samhällsorientering för nyanlända.

Avdelningen bevakar och gör konsekvensbeskrivningar av den nya lagstiftningen och ansvarsfördelningen inom flyktingmottagandet och medverkar till samordning och metodutveckling av samhällsorienteringen till nyanlända ifyktingar.

SFI-undervisning som utgår från individernas behov och förutsättningar

I de förutsättningar som angivits i stadens budget för 2010 har antalet prestationer för sfi-verksamheten satts till 6 600. I verksamhetsplanen redovisades att antalet helårsplatser de senaste åren legat kring 8 000. Tillströmningen av studerande är fortsatt hög. Till övervägande del handlar det om anhöriginvandrare även om antalet flyktingar ökat något.

Målet är att andelen sfi-elever som uppnår godkända betyg efter ett år ska öka. Det betyder att andelen studerande som avslutar utbildningen, dvs. klarar kurs D, ska öka. Under 2009 förbättrades resultaten avsevärt varför det under 2010 är svårare att åstadkomma ytterligare förbättrade resultat. Resultaten hittills tyder dock på en förbättring även 2010.

KF-målet som anger att 37 procent sfi-elever ska uppnå godkända betyg efter ett år bedöms kunna uppnås. Under de sex första månaderna var det 374 av 981 studerande eller 38,1 procent av de studerande som klarade hela utbildningen inom ett år.

Under första halvåret har 11 972 personer varit aktuella i den reguljära verksamheten. Antalet studerande per månad har varierat mellan 7 600 och 8 490. Det mesta tyder på att verksamheten kommer att bli mera omfattande än under 2009 vilket skulle innebära närmare 16 000 deltagare under året. Redan under det första halvåret har sfi-verksamheten genererat 5 060 prestationer vilket utgör 76,7 procent av budgeterade 6 600 prestationer. Bedömningen är att antalet helårsstuderande kommer att uppgå till 9 250.

Sfi för döva har bedrivits som en försöksverksamhet under perioden augusti 2007 – juni 2010 tillsammans med Västanviks folkhögskola. Förvaltningen genomförde under våren en upphandling av verksamheten. En av anbudsgivarna begärde överprövning av förvaltningens beslut. Förvaltningsrätten ansåg att upphandlingen måste göras om. Förvaltningen har i samråd med juridiska avdelningen i



stadsledningskontoret begärt prövningsrätt i kammarrätten. En överenskommelse har slutits med nuvarande utförare att förlänga avtalet om försöksverksamheten året ut eller som längst till dess att kammarrätten avgjort ärendet.

Staden deltar sedan 1 oktober 2009 i försöksverksamheten med prestationsbaserad stimulansersättning inom svenskundervisning för invandrare – s.k. sfi-bonus – och arbetet har funnit fungerande former. Det är fram till 30 augusti 93 personer som beviljats bonus. Av dem är 78 högutbildade. Antalet som får bonus har ökat under denna period i och med att fler hinner avsluta sina studier. Försöksverksamheten har permanentats från 1 juli.

I arbetet med de kvalitetshöjande insatserna och med syftet att stödja de studerande på studieväg 1 och 2 har SFI Stockholm avtalat med Språkcentrum inom utbildningsförvaltningen att under läsåret 2010/2011 anlita ett antal modersmållärare som kommer att arbeta hos de olika utbildningsanordnarna. Verksamheten startade under augusti.

Bland aktiviteter som pågår kan nämnas start av en ny sfi-utbildning med integrerad yrkesinriktning (sfx), utveckling av flexibla lösningar som möjliggör kombination av sfi och praktik/arbete eller andra aktiviteter samt utveckling av sfi-moduler med inriktning mot yrkesliv.